
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2305 / 2021

Prot. corr.: B 15/1/1 - 4/3 - 2021 (4485/2021)
OGGETTO: MAKER FAIRE TRIESTE edizione 2021. Trieste, 18 e 19 settembre. Affidamento servizio di 
comunicazione istituzionale  mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'art 1 della L. 120/2021 
comma 2 lett. a) integrata dall'art. 51 della legge 108/202 alla ditta Prandi Comunicazione & Marketing 
srl. Impegno di spesa Euro 14.030,00 (11.500,00 più IVA 22%). CIG Z9332F5392.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che
- con Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile, che approva il Bilancio di 
previsione 2021-2023 nonché il Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023;
- con Deliberazione giuntale n. 158 dd. 20/04/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione/Piano 
della Prestazione 2021-2023 in via provvisoria, la Deliberazione giuntale n. 283 dd. 1 luglio 2021, che 
approva in via definitiva il Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2021;
-  con  Deliberazione consiliare  n.  31  dd.  13/7/2021  "Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021/2023  – 
Variazione n. 6 – Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 
175, comma 8, TUEL);

dato atto che
con deliberazione giuntale n. 190 dd. 11/04/2019 è stato approvato l'accordo triennale (2019-2021) tra il  
Comune di Trieste e il Centro Abdus Salam International Centre for Theoretical Physics "CIFT" (ICTP), 
successivamente sottoscritto in data 15/5/2019 con il quale le parti si impegnano, a realizzare negli anni 
2019, 2020 e 2021, in collaborazione, la valorizzazione dello SciFabLab e l'evento Maker Faire Trieste;

richiamata
la deliberazione di giunta n. 268 del 24/6/2021 avente ad oggetto "Maker Faire Trieste 2021" relativa ai  
servizi connessi alla realizzazione dell'evento;
dato atto che
- dall'edizione 2020 di Maker Faire Trieste è stata riconosciuta la qualifica di edizione principale dopo le 
sei edizioni precedenti qualificate come mini Maker Faire;
- per l'anno 2020 l'evento Maker Faire Trieste - inserito nell'ambito di EuroScience Open Forum Trieste 
2020 (ESOF2020)'' - collegato al programma del Festival Science in the City, si è svolto in Piazza Unità, 
animando  il  centro  cittadino  con  iniziative  dedicate  alla  scienza  e  alla  tecnologia,  valorizzando  e 
rafforzando, in modo sempre più stabile, la diffusione della cultura scientifica sia tra i cittadini, sia ai fini di 
Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2305 / 2021



Pag. 2 / 5

sviluppare il turismo culturale scientifico sul territorio;
- valutata in maniera più che positiva l'esperienza Maker Faire del 2020 ed in particolare la collocazione 
dell'evento in Piazza Unità che ha contribuito a consolidare, in un momento di forti limitazioni imposte  
dall'emergenza sanitaria, l'immagine e la visibilità di Trieste;
-  ritenuto  pertanto,  nell'ambito  dell'accordo  triennale  con  l'ICTP,  che  la  location  ideale  per  la 
realizzazione  dell'edizione  2021  di  Maker  Faire  Trieste  sia  la  Piazza  Unità  d'Italia,  principale  piazza 
cittadina di eccezionale visibilità;
- considerato che l'evento Maker Faire Trieste, festa dell'ingegno particolarmente atteso dagli amanti 
della tecnologia e dell'innovazione nonché dai curiosi, ed è un appuntamento di riferimento per i maker 
e gli appassionati anche delle vicine regioni del triveneto oltre che per Slovenia, Austria e Croazia;

atteso che
ai fini di una buona riuscita dell'evento e nell'ottica di attrarre il maggior numero di visitatori, il Comune 
intende  promuovere  l'evento,  oltre  che  sui  canali  istituzionali,  anche  tramite  pubblicità  su  stampa 
quotidiana;

richiamato
l'art  1  della  L.  120/2021  comma 2  lett,  a)  integrata  dall'art.  51  della  legge  108/2021  che  prevede 
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 
tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di  
cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  e l’esigenza che siano scelti  soggetti  in  possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche individuati  tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

acquisita agli atti
con il Prot. Gen. 0175781/2021 Prot. Corr.: B 15/1/1 - 4/2 2021 (4454/2021) la proposta di preventivo 
dd. 06/09/2021 relativa alla pianificazione publiredazionale per Maker Faire - 18/19 settembre di Prandi 
Comunicazione & Marketing srl, per un costo di Euro 14.030,00 IVA compresa (Euro 11.500,00 più IVA 
22%) e che comprende l’acquisto spazi media, la realizzazione dei testi e l’impaginazione per Il Piccolo e 
il Messaggero Veneto;

verificato
che  il  prezzo  offerto  dalla  ditta  Prandi  Comunicazione  &  Marketing  srl  risulta  essere  congruo  e 
vantaggioso per l’Ente oltre che rispondente in termini di qualità con quello richiesto;

ritenuto
pertanto  opportuno procedere con un affidamento diretto,  mediante trattativa  diretta  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art 1 della L. 120/2021 comma 2 lett, a) integrata 
dall'art. 51 della legge 108/2021con la ditta Prandi Comunicazione & Marketing srl per i motivi di cui 
sopra; 

verificata
la disponibilità delle risorse economiche al capitolo 17510 “Organizzazione Eventi, Pubblicita' e Servizi 
per Trasferta per i Servizi Informativi;

considerato che
nello  svolgimento  delle  attività  di  promozione  di  Maker  Faire  Trieste  è  necessario  rispettare  le 
Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2305 / 2021



Pag. 3 / 5

disposizioni dell'art. 9, comma 1 della legge 22 febbraio 2000 n. 28 che impone a tutte le amministrazioni  
pubbliche il  divieto di  svolgere attività  di  comunicazione ad eccezione di  quelle  effettuate in  forma 
impersonale  ed  indispensabili  per  l'efficace  assolvimento  delle  proprie  funzioni,  dalla  data  di 
convocazione dei comizi elettorali e fino alla chiusura delle operazioni di voto;

dato atto che
- non è prevista la predisposizione del DUVRI stante l'assenza della categoria di rischi interferenziali 
trattandosi di prestazioni di servizi intellettuali; 
- non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei confronti dello 
scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione; 
- gli  effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Precisato che:
- la parte relativa alla pubblicità per fini istituzionali su mezzi di comunicazione di massa rispetta quanto 
previsto dall'art. 41 del D. Lgs. 177/2005; 
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);
- la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021, ai sensi del D.Lgs n 118 
dd 23.06.2011 e il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2021 – Euro 14.030,00;

Richiamati:
il Codice dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
l’art. 107, comma 3, lett. d) e 147bis del D.Lgs. n° 267 dd. 18.08.2000 s.m.i., 
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all’adozione dell’atto;
l'art. 41 del decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177;
l'art. 9, comma 1 della legge 22 febbraio 2000 n. 28;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1.  di  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento,  intendendole  quale  parte 
integrante del dispositivo;

2.  di  affidare  il  servizio  di  comunicazione istituzionale  dell'evento Maker  Faire Trieste  che  prevede 
l’acquisto spazi media, la realizzazione dei testi e l’impaginazione per il Piccolo e il Messaggero Veneto, 
mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'art 1 della L. 120/2021 comma 2 lett. a) integrata  
dall'art. 51 della legge 108/202  alla ditta Prandi Comunicazione & Marketing srl, via Battisti 1, 34125 
Trieste, Codice Fiscale e Partita IVA 01209480324 – per Euro 14.030,00 (11.500,00 più IVA 22%); 

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2305 / 2021



Pag. 4 / 5

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.030,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000175
10

ORGANIZZAZIO
NE EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
SERVIZI PER 
TRASFERTA  PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

02506 U.1.03.02.
02.004

00099 01862 N 9821 2021:9821,
00;

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000175
10

ORGANIZZAZIO
NE EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
SERVIZI PER 
TRASFERTA  PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

02506 U.1.03.02.
02.999

00099 01862 N 4209 2021:4209,
00;

4. di dare atto che:
- la parte relativa alla pubblicità per fini istituzionali su mezzi di comunicazione di massa rispetta quanto 
previsto dall'art. 41 del D. Lgs. 177/2005;
- nello svolgimento delle attività di promozione di Maker Faire Trieste dovranno essere rispettate le 
disposizioni dell'art. 9, comma 1 della legge 22 febbraio 2000 n. 28;
-ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);
- la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021, ai sensi del D.Lgs n 118 
dd 23.06.2011 e il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2021 – Euro 14.030,00;

5. di autorizzare il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie a pagare le fatture 
presentate, accertate regolari e conformi alle prestazioni ricevute, in subordine alla verifica in merito alla 
regolarità contributiva;

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2305 / 2021



Pag. 5 / 5

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2305 / 2021



 Atto n. 2305 del 09/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 10/09/2021 14:57:08
IMPRONTA: 43F7FEB6E644338B493814275C9D182B309263632D2F2F9332F0117382E68639
          309263632D2F2F9332F0117382E68639FD6CE914F001236D364476F9ED43CD13
          FD6CE914F001236D364476F9ED43CD132D613A4839DFCC015CFF15BB711FA8AD
          2D613A4839DFCC015CFF15BB711FA8ADEF6890269B663F1BFC21BDDEC4AE3099


